{71.4-5} Deus meus eripe me de manu peccatoris, & de manu contra legem agentis, & iniqui. Quoniam tu es patientia mea domine, domine spes mea a iuuentute mea.

Iniqui, Hebraei legunt uiolenti. Dictionem uero, legem, neque graeci neque hebraei codices habent, sed simpliciter ab utrisque redditur, de manu peruersi, seu, agentis iniqua. Quoquo modo uerti literam contingat, extremam quorundam improbitatem

intelligi uult Vates: & est numerus pro numero, ut est usitatus loquendi modus, apud Prophetas maxime: nisi insignem malis scelestum quempiam intelligere, sibi caeteris infensiolem, latenter pungi a Vate: quod sane uerisimile uidetur. Achitophalem hunc fuisse arbitror, seu Idumaeum illum proditorem Doech: alterius enim proditione & dolo nihil non egit rex, quo Dauid tandem post exilium, diutinamque in confragosis montium locis atque antris fugam, interficeret: alterius uero consilio filius ipse, regnandi cupiditate. Vide quo interdum saeuitiae prolabatur peruersarum mentium rabies atque ira, ut non tantum principes, aut ex primatibus leuiori qui sunt animo furere, atque in ciues ipsos innocuos insanire faciant, sed & ipsos quoque liberos, tanto cum uitae incommodo & labore educatos, in parentes instigare audeant. An uero Doech perfidia, aut Achitophelis astutia, uel Iudae etiam Iscariotis auaritia reprehendenda fuerint magis, quam principum illorum & sacerdotum leuitas, ac iuncta cum inuidia crudelitas, non audeo definire, ne uetera illa comminiscens, praesentia taxare uoluisse me arguant hi, qui utriusque partis munus diligentissime actitare soliti sunt, mimi nimirum in hac miseranda uitae tragoedia, & frequentissimi, &

{pdf 541, p. 262v}

acuti, & qui significantissimis notantur hic uocibus, uiolentiae scilicet & iniquitatis. & est sensus, ut elegantissime illum exprimit Paraphrastes: Mi Deus, inquit, eripe me a tyrannide impii, e manu iniqua agentis, & uiolenti, quia tu fuisti semper spes mea domine Deus, & fiducia mea ab ipsa infantia usque in aetatem hanc.

{71.6} In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meae tu es protector meus.

Haec fere omnia in psalmo uigesimosecundo explicuimus: id tantum replicare non grauabor, quod mirum in modum mortalium subleuatur miseria, si se quilibet Deo, etiam in ipsis materni uteri latibulis, curae fuisse sibi persuaserit. Sed illud non omittendum, principium sequentis uersus huic Hebraeis finem esse. quare sic Fel. De intestinis matris meae tu extrahes me, in te laus mea semper. Alius idem ex eodem riuo: Tu de uisceribus matris meae secreuisti me, hinc omnem laudem de te consummo. Maximopere quidem animo minime ingrato delectatur Deus. Quocirca quid tum Deo, tum hominibus potest esse iucundius, quam anima in referendis beneficiis, aut saltem in habenda gratia liberalis & prompta? Atqui hinc generosum quoddam oriri solet desiderium, ac compensandi amici meritum, uoluntas, sed in primis Dei, qui cum donorum uastum quoddam sit pelagus, caeteri latentes uix tubuli sunt & cuniculi. Quare cum in donorum exhibitione nulla sit inter Deum & homines proportio: illud tamen, ut suum proprium, gratus sibi arrogat animus, ut quicquid est, id totum esse Dei laudem, atque illius nominis celebritatem cupiat, perficiatque, si potest: quandoquidem laus, qua diuina delectatur maiestas, non tantum ore fit, quantum perpetuo purgatae uitae tenore atque instituto, licet is mutus omnino sit qui laudat. Verum noster interpres sic integrum reddit uersum:

{71.6-7} In te cantatio mea semper, tanquam prodigium factus sum multis & tu adiutor fortis.

Tu fiducia mea fortis, uertit Fel. qui & se ipse exponens infert: Super te sustentatus sum, ueluti nimirum paries cratitius ruinosus, aut uitis decidua, quae robustis fulcitur pedamentis ac fulcris. Tanquam prodigium, inusitatumque portentum, semper in terris uisa est perfectorum uita, quemadmodum fuit Christi: ideo a mundanarum rerum amantioribus ostentui habita & irrisioni. Unde non ab re clamat Paulus, se factum esse cum suis spectaculum mundo, & angelis & hominibus. Nos, inquit, stulti propter Christum. En quomodo piorum sapientia, tanquam stultitia a mundo existimetur. Mirantur sane improbi, & qui tam foede pertinaciterque in peccatis induruere, ut plane illis impossibile uideatur, mortalem in terris hominem & fragilem, se posse diutius a carnis inquinamento temperare. Excellentissimum id est uitae genus. Consentaneum quippe est, ut nitidum miretur laeuorem in unione porcus, hoc est, auarus, libidinosus, intemperans, superbus, ambitiosus, propino, asotus, candidam probi uiri uitam, nempe liberalem, apertam, pudicam, continentem, humilem, humanae gloriae contemptricem, ac bene sobriam, non tanquam rem honore dignam, sed uti sui dissimilem tum admirantur, proque insolito habent prodigio, tum criminantur, pessimisque incessunt contumeliis & maledictis: ut purissimae uitae Christi contigisse legimus, qui alio in psalmo sic de se loquitur: Omnes uidentes me deriserunt me: hic uero, tanquam rem prorsus prodigiosam, fugerunt me quamplurimi. Verum tu Deus firmissimo me spei communiuisti solatio, quare

{71.8} Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam tota die magnitudinem tuam.

Aptissime Repleatur huc uerbum attexitur, quo redundans laudandi Dei studium intelligamus. Unde sic Paraphrastes: Pleno ore laudabo te, & omni tempore maiestatem tuam cantabo. Magnitudinem tuam, puto additum a Graecis uberioris intelligentiae causa: alioqui simpliciter uertendum erat, ut uertit Felix: Replebitur os meum laude tua, tota die laude tua. Volunt, inquit, aduersarii, dirique crucis hostes, ut tuas ad laudes obmutescam, cessemque a sacrosancti tui uerbi confessione, ac uitae integritate, quae praecipua tui honoris laus est & celebritas. Tu contra, os meum, ob id nimirum mihi datum, ut tuum laudibus efferam nomen & cultum, ui adimple fidei, atque eo ardoris ambure

{pdf 542, p. 263}

incendio, ut plenissima atque imperterrita te confiteat uoce, subindeque inclamet,

{71.9} Ne proicias me in tempore senectutis, cum defecerit uirtus mea, ne derelinquas me.

Parum id quidem esset, in utero quempiam materno absque naturae uitio conceptum, in lucem feliciter edi, atque, ut de se in superioribus testatus est Vates, lubrica transcurra adolescentia, uirilem sub Dei custodia attigisse aetatem, si eo maxime tempore, quo pacatius tranquilliusque uiuendum est, quod & proprium sibi senilis aetas uindicat, in aerumnis bellorumque tumultibus uiuere illi contingat, atque foedioribus plerunque coinquinetur uitiiis & peccatis, quam cum feruida esset aetate. A Deo itaque petendum erit, ne suam illam felicissimam erga omnes protectionem, quae nemini nisi uolenti, ulla

unquam deest aetate, grandaeuis iam factis subtrahat: nam nihil potest esse turpius sene intemperato, atque illo quidem qui in his uersatur, quae in iuvene reprehendenda omnino sunt, & execranda. Ita sane nihil unquam salubrius delectabiliusque in rebus tum publicis tum priuatis expertus est orbis, sene uiuido, perspicaci, atque rebus in agendis temperato, prudenti, & religioso. Verum illud dubium, an Christus, qui iuuenili ferme decessit aetate, se a patre senectutis tempore seruari rite petierit. Hic mihi firmam Ecclesiae fidem in tuere: quandoquidem Christum pro senescente ecclesia, in qua periclitatura ferme erat charitas, hoc est, uis omnis uitae & salutis, orasse patrem credimus. An uero in illud modo peruentum sit uitae genus e quo iratae excesserint uirtutes, consenuerit fides, ac pene exoleuerit Dei religio, qui purgatorii sunt iudicio, & uident, & se in id aetatis incidisse lamentantur, in qua tutissimo debacchantur imperio luxus & ambitio. Orat hic igitur Christus pro sponsa in hunc fere modum: Ne meam, oro, contempnas senectutem, o Deus: scio equidem aucta omnia consumi atque de nasci: sed in his tantummodo quae ad corpus spectant: caetera uero quae fidei robore connituntur, repubescere in dies magis necesse est, & renouari. Quocirca cum ob diras diutinasque improborum iniurias, meos affligi destituique uiribus contigerit, ne tunc me, quaeso, hoc est, illos, quos ut mei essent, sanctissimo tuo attraxisti spiritu, proicias, longeque a te propellas.

{71.10-11} Quia dixerunt inimici mei mihi, & qui custodiebant animam meam consilium fecerunt in unum, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat.

Dixerunt mihi, idem est quod, de me conspirantes loquuti sunt. Qui rogo? hi nempe, qui meae insidiantes uitae, quicquidue ago obseruantes, facta inter sese coniuratione consultauerunt, dicentes: Abiecit eum Deus, quo se uertet miser? En apta perdendi illum occasio. Ipse enim cum imbecillis sit ex sese, ab amicis uero derelictus, infensus omnibus, grauis, atque adeo tandem ab uniuersis destitutus, quid, quo minus tam debile confringi queat uas, obstare poterit? Eum, eum, inquam, o qui impudentiores estis, persequimini, instate, atque usque eo urgete, ut comprehendatis: nam qui illum nostra e manu eximat, inuenitur nullus. Heu perfidorum insaniam. Censendum ne est, amantissimos liberorum parentes moestos teneri infantis non audire uagitus? non lachrymas? non clamores? Quam propensior certe affectu in nos diuina mouetur clementia, quam solet in filios nutrix anxia, aut mater. Verum utcunque sua in impietate perdurent impii,

{71.12} Tu Deus ne elongeris a me: Deus meus in auxilium meum respice.

Frequentia quidem iniuriarum, simul & periculorum instantia, huiusmodi rogandi Deum in anima parere studium consuevit. Deus, inquit, ne elongeris a me. Vidisti ne unquam hominem malo aliquo exitiali affectum? non contentus is quidem semel atque iterum cum medico, ut fit, colloqui, atque ab eo uisitari, rogat ne se unquam deserat, ne discedat, imo ut praesens coram adsit continue. Vides anxium in aegrotante membris studium? quid si animo? quid si sordida atque aestuanti, tanquam febre, torquet conscientia? Ni prorsus quidem in malis induruerit, decreueritque tanquam phreneticus non admittere curationem, apud diuinam instabit clementiam, rogabitque & lachrymis

& suspiriis, dicens: Deus ne elongeris a me: Deus in auxilium meum respice, festina, atque misere aegrotantem inuise. E contrario autem,

{pdf 543, p. 263v}

{71.13} Confundantur & deficiunt detrahentes animae meae: operiantur confusione & pudore, qui quaerunt mala mihi.

Ecce morbus ille, cuius ui maxime atque incendio, infirma adhuc in fide anima conficitur: nempe detractoris rabies, & uirulentia. Quid non perturbat inquietissimum istuc oblocutorum genus? Hebraei tamen non detrahentes, sed aduersantes animae meae, reddunt. Verbum item, deficient, consumentur transferunt. Idem Symmachus. Quare is erit sensus, ut reddit Paraphrastes: Pudefiant & absumantur qui aduersantur mihi. Qui uero hi sint, qui facile probis aduersantur, sequenti explicant hemistichio: Qui quaerunt mala mihi. Caeterum dictio quam noster fere uertit interpretes, reuerentiam, tum Graecis tum Hebraeis est pudor, ignominia, confusio, seu ut habet Campensis, infamia. Illi, inquit, me prorsus a uia uitae, quae ingenua est, libera, atque honoris plenissima, auertere connituntur: tu Deus illos eadem, quam mihi inurere satagunt, infamiae nota, quae est, totum te meum bonum amisisse, affice, confundeque cum ignominia tam turpes illorum ausus, atque in nostram meditata perniciem, quod omnium malorum maximum est, allide consilia: hi enim, qui turpissimus daemonum atque perfidiosorum hominum mos est & consuetudo, quaerunt mala mihi: tu contra, bonum ac uitam, quae in te est, quaque beati efficimur, & quaere, & elargire. Illi itaque ut uolunt habeant,

{71.14} Ego autem semper sperabo, & adiciam super omnem laudem tuam.

Vide quam suam libenter in Deum spem iactet uir iustus. Iam non semel diximus, id potissimum telum esse, quo exterrefacti daemones in fugam uerti consuescunt. Adeo gratissima Deo semper fuit animae uirtus ac deliberatio, qua illo tantummodo nixa, a nulla alia dependet re quamuis sublimi & diuina. Ego, inquit, meis in periculis & aerumnis non hodie solum, aut eadem ipsa hora, qua nulla urgeor tentatione, spero: sed semper, sed omni tempore, sed tunc potissimum cum plane destitutus uideor & neglectus. atque ita tuis, ut sic dicam, obrutus beneficiis, adiciam & ego super omnem laudem tuam: hoc est, ardentiori quam antehac unquam studio tuis in celebrandis laudibus incumbam. Ita enim hunc uersum interpretantur Hebraei: Augeam, inquiunt, omnem laudem tuam: seu, adiciam ad cunctas laudes tuas. Insuper

{71.15} Os meum annunciabit iustitiam tuam, tota die salutare tuum: quoniam non cognoui literaturam.

Hucusque uersus est Hebraeis, licet aliis uerbis, sensuque alio. Nam dictio, quam noster uertit interpretes, literaturam, Hebraeis est, numerum. Certe, inquit Felix, non cognoui numerum, nempe laudum. Caeterum notant quidam dictionem, quoniam, superesse, seu pro certe positam, ut reddi a Felice diximus. Sensus igitur is esto: Mi Deus, os meum tuam indefesso quotidie studio laudabit, qua summe bonus es, & in omnes beneficus, iustitiam, salutemque mihi immeritissimo alatum praedicabo: nam tot tuae in me extant

benignitatis indicia, ut numerum ignorem. Alii quoque, modum uertunt pro numero. Illud plane huius est consimile in alio psalmo: Annunciaui, inquit, & loquutus sum, multiplicati sunt super numerum. Quid uero sibi uelit Graecis in hoc loco *pragmateias*, quid ue somnient nonnulli ex huius uocis interpretibus, diligens iudicet lector. Maxima mihi animae illius in mentem uenit perfectio, quae diuinis se sentiens, & his frequentissimis ditata muneribus, obstupescit, seque idoneam, quae tam numerosum donarium mente assequi possit, non arbitratur: contra nimirum quorundam morem, qui cum humili & abiecto sint animo, non minus summis stricteque de coelestibus cogitare soliti sunt, quam de terrenis, & illis quidem quae mundum magis referunt quam Deum, atque eius religionem. Et quidem innumerabilia omnino sunt Dei in homines beneficia: idcirco ab his duntaxat cognita, si non numero comprehensa, qui tam excelsa sunt mente, ut omnem mathematicam excedant supputationem: quod proprium diuinae est naturae. Quid itaque hic agat anima? uide quid consilii capere instituat:

{71.16} Introibo in potentias domini, domine memorabor iustitia tuae solius.

{pdf 544, p. 264}

Scio, ait, tot inter uitae huius tentamenta, quid me agere deceat. quicquid unquam mihi aggredi erit animus, id Dei fretus uirtute aggrediar: & solam, solam in quam tuam, o domine, non hominis naturaliter imbecillis atque impuri, iustitiam inuocabo, illique, uel totus in me conspiraret mundus, adhaerebo. Verbum enim Memorabor, eandem hic prae se ferre significationem uidetur, quam alio loco expressius magis, quam quod sic se habeat litera, posuit interpretes: Hi, inquit, in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine Dei nostri inuocabimus. Nam illic nonnulli legunt, Et in nomine Dei nostri memores erimus: hoc est, ut interpretatur Felix, clamabimus, ut faciunt bellatores. Quod si tamen memoriae uerbum hic commode positum arbitraris, non id quidem inelegans, sed mire aptum. Siquidem a Paraphraste sic reddi uideo: In memoriam reuocabo omnibus, & celebrem faciam integritatem tuam, tuam inquam solius. Nam tu

{71.17} Deus docuisti me a iuuentute mea, & usque nunc pronuntiabo mirabilia tua.

Causam hic reddit, quamobrem diuinae haudquaquam immemor iustitiae ac bonitatis esse debeat: nempe ob id, quod qui ab ineunte sibi aetate nunquam defuerit, ita illum in posterum non defuturum, persuasum habet. Vide igitur sanctae animae affectum. Tu Deus, inquit, me a puero, tum dico, quando tam suauissimum ignorabam praeceptorem, usque nimirum ad hanc, in qua nunc uiuo, aetatem, mirandas illas tuas erga electos operationes, quas caro prorsus ac sanguis ignorant, accuratissime edocuisti: hincque ego illas diligentissime pronuntiabo, palamque omnibus faciam, ut illa diuulganda sunt, quae immensa sunt praedita magnitudine. Quocirca, ut etiam ab ipsis meis semper egisti incunabulis, ita

{71.18} Et usque in senectam & senium Deus, ne derelinquas me, donec annunciem brachium tuum, generationi omni quae ventura est potentiam tuam.

Senectam & senium, perinde est ac si dicas, senectutem & canitiem, seu decrepitam aetatem. Tametsi enim de quocumque haec dici posse natu grandiori existimem, altiori tamen sensu atque intellectu, res quoque eo fere modo, quo superius Dei filium pro Ecclesia orasse diximus, indagari posset. Ne proicias me, inquit, in tempore senectutis. & erit sensus: Tu pater, quem me tuae caput Ecclesiae esse uoluisti, mihi in omnibus praesens, ac uel usque ad mundi interitum & consummationem, adsis fautor, quo cunctis etiam uenturis, nedum meae aetatis hominibus tuum brachium, uirtutem scilicet & potestatem inuulgare queam. Videtur enim nescio quid a nonnullis ex Hebraeorum interpretibus hic addi. Sic ex his quidam: Quo annunciem posteritati brachium tuum, & omni qui nasciturus est potentiam tuam. Idem ferme Campensis. Felix quoque sic: Donec annunciem brachium tuum generationi, cuicumque uenturo potentiam tuam. Unde ambigendum minime est, potentiam tuam ex Hebraeo uersus huius finem esse, non sequentis initium, ut nos legimus. Verum cum non multum sensui officere uideatur, sua integra remaneat litera interpreti, quam sic reddit:

{71.19} Potentiam tuam & iustitiam tuam Deus usque in altissima quae fecisti magnalia, Deus quis similis tibi?

Clarius Hebraei: Iustitia tua Deus usque in excelsum, quoniam fecisti magna. Est sane mira ab inflammato animae affectu profecta exclamatio. simul & admiratio, illi fere similis, de qua alio in psalmo ita stupidus exclamat Vates: Magna est super coelos misericordia tua, & usque ad nubes ueritas tua. In sublimioribus enim occupata mens rebus, nihil de Deo, quod idem excellentissimum non sit, cogitare potest. Etenim siue in his quae ad admirabilem illius naturam spectant, siue in his quae ad purissimam eius carnem, uitaeque, cum apud homines diuersaretur, integritatem, siue etiam ad prouidentiam illam infinitam, qua cum omnia, tum praecipue homines, sapientissima gubernat ratione, uersetur, omnia illi diuina atque admiratione digna apparent. Quod quidem animo in turpitudinum coeno tanquam cum meretricibus uolutato, contingere haudquaquam potest Est & alius sensus, quem quoniam literae quam nos legimus apte accommodari posse uisus est, uel eo maxime, quod a nonnullis ex Hebraeo sic exponi uideo, in medium addu-
[adduci]

{pdf 545, p. 264v}

-ci non ab re erit: qui sane sensus, ut facilius elici possit, dictionem Donec, supra positam sibi asciscere uidetur. Petierat enim superiori uersu Propheta hoc modo: Deus ne derelinquas me, donec annunciem brachium tuum generationi, atque omni qui nasciturus est. Infertque subinde: Donec, inquam, potentiam tuam simul & iustitiam in sublime, subaudi, feram, qui fecisti magna. Ecquis igitur sicut tu? Propterea sic ex Hebraeo uerti poterat, ut uertunt quidam: Deinde (hoc est, simul ut posteris tuam annunciauero uirtutem) potentiam tuam & iustitiam tuam Deus, qua res magnas perfecisti, in altum extollam: quis similis tibi? Expressius item Paraphrastes, cum dixisset, Adsis mihi sicut hucusque, quoad indicauero brachium tuum meae aetatis hominibus, & uniuersae posteritati potentiam tuam: statim intulit: Et iustitia tuam Deus laudibus in altum extulero, qui designasti maxima: Deus quis conferendus tecum? Et

certe nihil unquam fuit, neque esse potest tam immense magnum, quod cum Dei magnitudine collatum, non minimum omnino appareat, & nihili Idcirco ipse de se apud Esaiam sic loquitur: Quis similis mei? Antea uero Moses in cantico post Aegyptiorum interitum: . Quis similis, inquit tui, magnificus in sanctitate? Ideo

{71.20} Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, & conuersus uiuificasti me, & de abyssis terrae iterum reduxisti me.

En aliud admirationis genus. Mens quippe humana non potest non interdum incredibilem in modum obstupescere, mirarique, unde tam uastus ebulliat angustiarum in hoc mundo Oceanus. Verum cum quae mortalium naturae conditio agnata sit, recolit, ex hoc tenuissimo ad aliud sensim considerandum, & id quidem omnium maximum, transit stuporis genus, quod totum in meditanda diuinae beneficentiae magnitudine uersatur. Quantas, inquit, tribulationes, quam multas, a difficiles, quam plane diras ostendisti mihi: hoc est, experiri me fecisti, Verum tu mihi sedata ira placatus, conuersusque, me prorsus exanimatum recreasti, restituistisque me mihi, atque a malis, tanquam de profundo terrae hiatu, etiam atque etiam ex traxisti. Abyssus, ut alias notauimus, non raro Hebraeis est malorum cumulus, ac tetra miseriarum uastitas. Unde clamat Ionas: Abyssus uallauit me. alio uero in psalmo Vates, Abyssus abyssum inuocat: hoc est, calamitas calamitatem tanquam annulus annulum nequit, atque inuitat. O immensum contemplandi tuam excelsam bonitatem mare, mi Deus. Quicquid enim in terris spirat, in meum conspiras. Se interitum uidetur. Tu uero, qui naturalis tuus est mos,

{71.21} Multiplicasti magnificentiam tuam, & conuersus consolatus es me.

Expressius uertisset interpres, magnitudinem: seu cum Paraphraste, potentiam meam, non tuam, quo doni coelestis amplitudinem in se homo cognoscat. Illi, inquit, meum extenuare nomen, uitamque calumniis, ac ferro absumere admittuntur: tu contra, uim illam, quae me in te firmissime contineat, suppeditare non cessas: indicium sane tuae ad me conuersionis, quam cum contemplor, permaximo afficior gaudio & consolatione. Vide summae in beata anima uirtutem fidei: Conuersus, inquit, qui antea meam ob turpitudinem auersus fueras, consolatus es me. Succurrit hic mihi mulieris Cananae exemplum, quae diutius propter filiae morbum afflicta, peneque ob Christi, ut uidebatur, indignationem exanimata, a benignissimo tandem Iesu ad foemineum conuerso eiulatum & lachrymas, plenissima illa consolationis uerba audire meruit: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis.

{71.22} Nam et ego confitebor tibi in uasis psalmi ueritatem tuam Deus, psallam tibi in cithara sanctus Israel.

Ex Hebraeo prima uox redditur, quapropter: seu ut Campensis, quare. & est sensus: Quoniam tuam in me auxisti magnitudinem & uirtutem: quoniam conuersus consolatus es me, unde mea omnis profecta est salus, salutisque persuasio: idcirco te tuumque nomen laudabo, canamque tuam in pollicitationibus constantiam, mi Deus: & psallam tuum in honorem, cithara, o qui sanctum facis Israelem. Alias diximus uasa nonnunquam in scripturis pro rerum omnium instrumentis poni: quare

{pdf 546, p. 265}

uasa psalmi, instrumenta hic sunt musica, ut fere erant nablum, lyra, cithara, organum, atque huius generis alia, quorum modulatione & harmonia diuinae solitae erant laudes decantari. Caeterum, sancte Israel, a cunctis Hebraeorum interpretibus transferri uideo. Te, inquit, musicis laudabo instrumentis, o Israelis, populi nimirum dilecti, atque ad uitam asciti, sanctificator. Atqui eius quemadmodum uita est uiuax, ac uiuificans, ita sanctus, atque idem sanctificans, sordesque omnes suis ab amicis abstergens, dici debet. Itaque

{71.23} Exultabunt labia mea cum cantauero tibi, & anima mea quam redemisti.

Vide gratae animae institutum, quo se & corpore & animo (id est totum hominem in Dei amore comburi) diuinum laudare nomen pollicetur. Unde sic Paraphrastes: Exultabunt labia mea (instrumenta haec sunt inter alia prolationis humanae) ubi psallere coepero tibi: & anima mea multo magis, quam liberasti a malis omnibus. Exultando, inquit Felix, cantabunt. Porro siue de quotidiana liberatione, qua miseris uenit Deus suppetias, hoc uerbum, redemisti, intelligamus, siue de animarum redemptione, per quam nos CHRISTVS in cruce aeterno reconciliauit patri, cogitemus, utrunque purgatissimis suaue est animis. Anima igitur mea, o CHRISTE tuo cruore ac nece a peccati atque adeo mortis seruitute erepta, tibi, haudquaquam sibi aut mundo cantabit, exultandoque tuum sanctissimum laudibus extollet nomen.

{71.24} Sed et lingua mea meditabitur iustitiam tuam, cum confusi et reueriti fuerint qui quaerunt mala mihi.

Videtur hic Vates conditionem uelle Deo ponere. Lingua, inquit, mea tuam laudabit iustitiam tuam, cum confusi & profligati fuerint quaerentes mala mihi. qui quidem loquendi modus uix ab anima in diuinarum rerum studio occupata prodire potest. Siquidem quaecunque illi accidant, ad laudes semper Dei prompta est atque hilaris. Idcirco litera, quae est Hebraeis, tutiorem praeferre sensum mihi uisa est, Sic Felix: Etiam lingua mea tota die loquetur iustitiam tuam: quoniam uerecundati sunt, quoniam confusi sunt inquirentes malum mihi. Qua sane lectione solennia hic quaedam esse, pro reportata uictoria, animae (ut sic dicam) epinicia definire possumus. Quamobrem elegantissime sic rem aperit Paraphrastes: Quin & lingua mea exercebit se sedulo in cantanda iustitia tua: erubuerunt enim & infames facti sunt, quotquot studuerunt incommodare mihi. Qui porro hi sint, qui, quomodo innocentissimis noceant uiris, malumque inferant, & quaerunt & machinantur, non semel hisce nostris interspersit commentariis Christi (ut opinor) spiritus, quem meo hoc in labore, quemadmodum in suo Dauid, scopum esse uolo & ducem. Cui propterea laus sit, atque honos, in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXII. Salomoni.

{72.1} Deus iudicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis.

Somniant, mireque caecutiunt hi, qui hunc psalmum de Salomone illo interpretantur, cui voluptatibus, tanquam bellacissimis hostibus obnoxio, pacifici titulum minime convenire arbitror. Ad haec, ut caetera quae de Salomone Bethsabeae filio intelligi absurdissimum esset, omittamus, quomodo a mari usque ad mare, & a flumine usque ad terminos orbis terrarum illius fuit imperium? Quando omnes gentes seruierunt ei? Qua porro uirtute Aethiopes, seu habitantes solitudines, ut nonnulli transtulerunt, quos Cabalistae aërios spiritus esse diffinierunt, eum adorauerunt? Vero igitur Salomoni, in cuius ortu illud e coelis fuit auditum, In terra pax, hominibusque bona uoluntas, totum hunc psalmum adscribi debere fateamur: non illi, cuius imperium breui admodum conclusum fuit termino, cuiusque filius impiissimus extitit Roboam: ipseque nefandissimis alienigenarum amoribus ac libidinibus adeo conspurcatus uixit, ut illius etiamnum dubia censeatur salus. Noster autem non tantum saluandorum hominum est autor, uerumetiam ipsamet salus, & uita. Quod sane Daud in spiritu praeuidens, hanc auere diuinam de ipsius Christi regno cuius summa est iudicium & iustitia, a pa-